[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТЫ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

 .01.2018 г.

г. Ялта

          №
О проведении муниципального этапа

Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018»
На основании письма ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» от 23.01.2018 № 01-06/14,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018» среди обучающихся образовательных учреждений города Ялты Республики Крым 26.02.2018 на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.
2. Для проведения муниципального этапа конкурса утвердить:

2.1. Состав оргкомитета муниципального этапа Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018» (приложение № 1).
2.2. Состав жюри муниципального этапа Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018» (приложение № 2).

2.3. Положение о муниципальном этапе Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018» (приложение № 3).

3. Руководителям образовательных учреждений муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018»»
4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (Ж.Ю. Точенюк) обеспечить:

4.1. Проведение муниципального этапа Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018»;
4.2. Награждение победителей и призёров муниципального этапа Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018» в соответствии с положением;
5. Данный приказ разместить на сайте Управления образования администрации города Ялты Республики Крым.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела дошкольного, дополнительного образования и воспитательной работы Управления образования администрации города Ялты Н.Г. Попова.
Начальник Управления образования

Р.В. Кутковский

	Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,

дополнительного образования и

воспитательной работы Управления

образования

___________________ Н.Г.Попов
	Проект приказа согласован:

Директор МКНМУ «ГМК УО»
___________________ С.В.Дудушкина

Приложение № 1
к приказу Управления образования

администрации города Ялты

Республики Крым от 18.01.2018 №
Состав оргкомитета
муниципального этапа Республиканской экологической акции
«Первоцвет – 2018»
	Дудушкина

Светлана

Владимировна
	- директор муниципального казенного научно-методического учреждения «Городской методический кабинет управления образования городской округ Ялта Республики Крым;

	Попов

Николай

Гаврилович
	- начальник отдела дошкольного, дополнительного образования и воспитательной работы Управления образования администрации города Ялты;

	Точенюк
Жанна

Юрьевна
	-директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым;

Начальник Управления образования

Р.В.Кутковский
Приложение № 2
к приказу Управления образования

администрации города Ялты

Республики Крым от 18.01.2018 №
Состав жюри

муниципального этапа Республиканской экологической акции
«Первоцвет – 2018»

	1.
	Зайцева Марина Сергеевна
	Председатель: заместитель директора по УВР Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

	2.
	Констанчук Ольга Вячеславовна
	Секретарь: методист Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

	3.
	Седова Ксения Валериевна
	Учитель высшей категории, учитель биологии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

	4.
	Ткачёва Светлана Степановна
	Учитель первой категории, учитель начальных классов, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

	5.
	Шамьянова Наталья Борисовна
	Педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

Начальник Управления образования

Р.В.Кутковский

Приложение № 3
к приказу Управления образования

администрации города Ялты

Республики Крым от .01.2018 №

Положение

муниципального этапа Республиканской экологической акции «Первоцвет – 2018»
1. Общие положения
1.1.  Муниципальный этап республиканской экологической акции «Первоцвет» (далее – Акция) – проводится среди учащихся 1-11 классов и педагогических работников образовательных учреждений Республики Крым.

1.2. Координатором Акции является Управление образования администрации города Ялты.
1.3. Организационно-методическое обеспечение по проведению Акции возлагается на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (МБУДО «ДЭЦ»).

1.4. Цели и задачи Акции:

-привлечение внимания к проблеме сохранения первоцветов; пропаганда бережного отношения к первоцветам и раннецветущим растениям и идей охраны природы;

-формирование у школьников экологического мировоззрения, любви к природе; воспитания культуры общения с природой;

-развитие инициативы педагогических коллективов в поиске и внедрении нестандартных форм экологической работы с детьми;

-развитие творческих способностей, фантазии и художественного вкуса у детей в рамках природоохранной деятельности.

1.5. Участие в Акции может быть только индивидуальным.

1.6. Участие в Акции является добровольным и бесплатным. Любое принуждение к участию в Акции не допускается. Решение об участии принимают учащиеся и их родители (законные представители).

1.7. Участники Акции до ее начала должны быть ознакомлены с условиями проведения. Подача заявки на участие в Акции означает согласие с условиями её проведения.

2. Порядок проведения Акции
2.1.  Акция проводится с 26 января по 21 февраля в два этапа:

-школьный этап;

-муниципальный этап.

2.2.  Акция проводится заочно по следующим номинациям:

-Практические природоохранные проекты (выявление мест произрастания первоцветов, в т.ч. редких и исчезающих видов; заполнение анкет; паспортизация мест произрастания редких и исчезающих видов; организация микрозаказников и памятников природы в регионе; оформляется в виде исследовательского проекта, согласно требованиям указанным в приложении 3) только для учащихся 8-11 классов (обязателен электронный вариант);
-Изготовление поделок по тематике Акции (размеры поделок не более 30х30х40см; к каждой работе прилагается этикета с указанием названия работы, техники исполнения, фамилия, имя автора, полное название учебного заведения, класс, фамилия, имя, отчество руководителя, (полностью), должность) ; оценивание работ проводится отдельно по группам: младшая группа – 1 – 5 классы, старшая группа – 6 – 9 классы;
-Агитационная листовка «Берегите первоцветы!» (не более формата А3, выполненные в любой технике; каждая работа должна иметь этикетку, где указываются: название работы, Ф.И.О. автора, возраст, регион, место обучения, класс, учреждение дополнительного образования (при наличии), название учебного коллектива (при наличии), Ф.И.О., должность и месо работы руководителя, этикетка надёжно крепится с оборотной стороны); для учащихся 5 – 7 классов;

-Фотоработы «Вестники весны» (цветные фотографии по тематике Акции, размером А4, в количестве 3 штук от автора, к каждой работе прилагается этикетка с указанием названия работы, фамилии, имени автора, полного названия учебного заведения, класса, фамилии, имени, отчества руководителя (полностью), должности); к печатным работам должен быть приложен диск с электронным вариантом фотографий; для учащихся 8 – 11 классов;
-Сценарий тематического воспитательного мероприятия (праздника, тематического урока и т.п.)  для педагогов.

-Рисунок, плакат (только для муниципального этапа) ;

-Проба пера (только для муниципального этапа) ;

-Видеоролик, презентация (только для муниципального этапа).

 2.3. На конкурс в оргкомитет направляются следующие материалы:

-Работы победителей и призёров школьного этапа Акции (не более трёх по каждой номинации).

-Выписка из протокола заседания жюри школьного этапа (приложение 1).

-Заявка на участие в Акции (приложение 2); заявка оформляется на каждую работу отдельно; при неполном заполнении заявки (отсутствует название образовательной организации, полное имя отчество участника или руководителя, электронный адрес и т.п.) работа к рассмотрению не принимается.

Итоговые материалы принимаются Оргкомитетом не позднее 21  февраля 2018г. по адресу: г.Ялта, ул. А.П.Чехова, дом 11, корпус Б,  МБУДО «ДЭЦ», тел 3654328135, или на эл. почту ecomir-yalta@mail.ru. Работы присланные в оргкомитет после 22 февраля приниматься на конкурс не будут.

2.4. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

2.5. Работы, представленные на конкурс, участвуют в республиканских выставках с сохранением авторских прав.

2.6. Материалы участников Акции могут быть использованы для изготовления информационных буклетов, сборников итоговых материалов, флаеров, календарей и другой печатной продукции с целью проведения массово-агитационной и пропагандистской работы в сфере охраны раннецветуших видов Крымского полуострова с сохранением авторских прав.

3. Оргкомитет и жюри Акции.

3.1. Жюри Акции создается из числа руководителей государственных и общественных организаций, специалистов экологов, биологов, методических работников.
Жюри проверяет и оценивает уровень и качество проведенной работы, определяет победителей, готовит итоговые материалы.

4. Награждение победителей Акции

Победители Акции по всем номинациям награждаются грамотами Управления образования администрации города Ялты Республики Крым.

Приложение 1

ВЫПИСКА

из протокола заседания оргкомитета/жюри по подведению итогов

муниципального этапа

Республиканской экологической акции «Первоцвет-2018»

Город/район___________                                    «__»___________20__года

	Названия организаций общего и/или дополнительного образования
	Сценарий

Кол-во уч-ков/поб. регионального этапа
	Практические природоохранные объекты

Кол-во уч-ков/поб. регионального этапа
	Изготовление поделок

Кол-во уч./поб.

	ИТОГО

Председатель оргкомитета                   ________________          _______________
                                                                             подпись                             ФИО

Приложение 2

Председателю Оргкомитета

Республиканской экологической акции

«Первоцвет»

Заявка

на участие в Республиканской экологической акции «Первоцвет-2018»
	Фамилия ⃰

	Имя ⃰

	Отчество ⃰

	Номинация

	Название работы

	Город/район ⃰

	Учреждение общего среднего образования ⃰(при наличии)

	Класс ⃰

	Учреждение дополнительного образования (при наличии)

	Учебное обьединение (при наличии)

	Руководитель работы

(фамилия, имя отчество – ПОЛНОСТЬЮ!!!)

	Место работы руководителя работы

	Должность руководителя работы ⃰

	Контактный телефон ⃰(руководителя)

	Электронный адрес ⃰ (руководителя)

С условиями проведения  Республиканской экологической акции «Первоцвет-2018» ознакомлен и согласен.
______________________

⃰ Поля, обязательные для заполнения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие  на обработку, хранение и использование в течение 5 лет вышеперечисленных данных для составления списков участников Конкурса, публикации списков на официальных сайтах организаторов Конкурса, создания и отправки наградных документов Конкурса, использования в печатных презентационных и (или) методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости (протоколы жюри), размещаемые на сайте и в других печатных материалах организаторов Крыма.

Даю согласие на использование моих конкурсных материалов для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с возможной публикацией на сайтах организаторов Конкурса.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «__»____________20__г.

Подпись автора работы__________      ___________________________________________(представители участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих))                               ФИО

Подпись руководителя работы_____  __________________________________________

ФИО

Приложение 3

Требования к оформлению практических природоохранных проектов

1.Общие положения

1.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке (при необходимости с использованием латинских названий видов животных и растений).

1.2. Картографический материал должен иметь условные обозначения и масштаб.

1.3. Объем работы не ограничен.

1.4. Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором указываются: название образовательной организации, при которой выполнена работа; регион и населенный пункт; название детского объединения; тема работы; фамилия, имя, отчество автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя конкурсной работы (полностью) и консультанта (если имеется), год выполнения работы.

2. Структура работы предусматривает:

титульный лист (требования см. выше;

содержание с указанием глав и страниц;

введение с постановкой цели и задач, определением предмета и объекта исследования, обоснованием актуальности темы, указанием места, сроков и продолжительности исследования;

обзор литературы по теме исследования;

методика исследования – описание и обоснование методов сбора и обработки материала;

основная часть, в которой представлены результаты исследования и проводится их обсуждение;

заключение, содержащее выводы по теме исследования, перспективы продолжения работы, рекомендации;

список использованных источников и литературы.

Карты, схемы, графики, диаграммы, иллюстрации, фотографии и др. иллюстративные материалы могут быть даны в основном тексте или в приложении к работе.

При использовании литературы источники указываются в конце работы, а в тексте приводятся ссылки.

Картографические материалы должны иметь легенду, а также (как и любой другой иллюстративный материал) быть разборчивыми.

3. Критерии оценки работы

- постановка цели и задач, актуальность темы;

- применение комплексного, междисциплинарного подхода;

- теоретическая проработанность темы, использование литературы;

- обоснованность выбора методики;

- полнота представленного материала;

- глубина проработанности и осмысления материала;

- значимость и обоснованность выводов;

- практическая значимость и (или) научная новизна исследования;

- качество оформления (структура, наглядно – иллюстративный материал).